
СТЕНОГРАМА 

засідання Комітету Верховної Ради з питань прав людини, деокупації 

та реінтеграції тимчасово окупованих територій України, національних 

меншин і міжнаціональних відносин 

16 жовтня 2023 року 

Веде засідання голова Комітету ЗАДОРОЖНИЙ А.В. 

 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Також вітаю, доброго ранку!. 

 

КАСАЙ К.І. Доброго. 

 

ЯКОВЛЄВА Н.І. Доброго ранку! 

 

ТКАЧЕНКО М.М. Доброго ранку, колеги! 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Доброго ранку! Тож у нас є кворум. Сім людей, 

самий час розпочати засідання комітету.  

Засідання оголошую відкритим. Сім людей присутніх. Розпочинаємо.  

Порядок денний був вам надісланий завчасно, тобто всі мали 

можливість ознайомитися. І сьогодні планується розглянути три 

законопроекти, з опрацювання яких комітет визначено головним, та один 

проект закону, який нам доручено опрацювати і додати висновок до 

головного комітету.  

Якщо немає заперечень, переходимо до голосування щодо 

затвердження порядку денного. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Задорожний – за. 

 

БОЙКО Ю.А. За. 



 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.  

Пан Мустафа. 

Касай Костянтин Іванович. 

 

КАСАЙ К.І. Підтримую. Голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Костянтин Іванович.  

Дякую дуже. 

Сергій В'ячеславович. 

 

КОЗИР С.В. За. Підтримую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую дуже. 

Ткаченко Максим Миколайович.  

 

ТКАЧЕНКО М.М. Я – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Вітаю,  за таке рішення. 

Яковенко Євген Геннадійович. 

 

ЯКОВЕНКО Є.Г. За. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.  

Неллі Іллівна. 

 

ЯКОВЛЄВА Н.І. Я голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Руслан Олександрович.  



Затверджуємо порядок денний, якщо ви не чули. 

 

ГОРБЕНКО Р.О. Доброго ранку! Я вибачаюсь, пане головуючий, 

голосую – за порядок денний.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. Всі.  

Сім людей – за. Рішення прийнято.  

Переходимо до розгляду питання порядку денного. Проект Закону 

України про внесення змін до деяких законодавчих актів щодо визначення 

суб'єктів, які здійснюють заходи із запобігання та протидії насильству за 

ознакою статі та домашньому насильству (реєстраційний номер 9503, від 

17.07.23 року), поданий народними України Дмитруком та Гнатенком. Для 

представлення цього законопроекту ми запрошуємо на наше засідання пана 

Дмитрука. 

 

КУЗНЄЦОВ О.О. Доброго дня! 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Олексій Олександрович, доброго дня! Вітаю! 

Чи присутній пан Дмитрук? Ні. 

Колеги, проектом Закону пропонується внести зміни до законів 

України: "Про забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків", 

"Про запобігання та протидію домашньому насильству", про запобігання та 

протидію дискримінації в Україні, якими саме визначити консульські 

установи суб'єктами, що здійснюють заходи в сфері запобігання та протидії 

насильству за ознакою статі та законодавчо встановити їх повноваження в 

цій сфері правовідносин.  

Доповнити критерії, за якими мають утворюватися спеціалізовані 

служби підтримки постраждалих осіб, встановити зобов'язання державних 

органів, органів влади Автономної Республіки Крим, органів місцевого 

самоврядування, юридичних осіб публічного та приватного права  



розробляти і впроваджувати гендерні політики, зокрема, для регулювання 

питань протидії дискримінації, сексуальним домаганням та насильству за 

ознакою статі. 

Станом на сьогодні маємо наступні висновки щодо цього 

законопроекту. Головне науково-експертне управління Апарату Верховної 

Ради України висловлює до  законопроекту низку зауважень змістовного та 

техніко-юридичного  характеру. Не буду зараз зачитувати всі зауваження. З 

висновками ГНЕУ, думаю, ви мали змогу ознайомитися. 

Міністерство економіки України в межах компетенції інформує про 

відсутність  зауважень  та пропозицій до зазначеного законопроекту. 

Мінфін України в своєму експертному висновку зазначає, що 

законопроект потребує доопрацювання та надання фінансово-економічних 

обґрунтувань, включаючи відповідні розрахунки. Реалізація положень акта 

потребуватиме додаткових видатків з державного та місцевих бюджетів. 

МЗС України законопроект не підтримує. Так як законопроект в 

значній мірі стосується діяльності саме МЗС України, ми запрошували на 

наше засідання представника цього міністерства для обґрунтування позиції.  

Пані Помазан Юлія Вікторівна, Управління забезпечення консульської 

діяльності Департаменту консульської служби Міністерства закордонних 

справ. Прошу вас до слова. 

 

ПОМАЗАН Ю.В.  Доброго дня всім! Так, як ми вже мали змогу 

ознайомитися з позицією МЗС, МЗС цей законопроект не підтримує, ну, 

принаймні в тій частині, що стосується пропозиції розширити перелік 

органів, уповноважених на здійснення заходів щодо забезпечення рівних 

прав чоловіків і жінок. Тому що відповідно до законодавства, як 

міжнародного, так і нашого національного, українського, функції та завдання 

МЗС і закордонних дипустанов, вони чітко визначені в Законі "Про 

дипломатичну службу", а також в Положенні про закордонні дипломатичні 



установи, в консульському інституті України, а також у Віденській конвенції 

про консульські зносини. 

І відповідно цими актами як міжнародного законодавства, так і 

українського, передбачається, що закордонні дипустанови можуть 

здійснювати захист прав та інтересів лише щодо громадян України. А 

законопроектом вже пропонується додати повноваження СБУ здійснювати 

консульський захист іноземних громадян. 

Тому відповідно це суперечить взагалі засадам правовим як визначення 

в принципі функціональності та діяльності нашої дипломатичної служби. 

Відповідно ми цей законопроект не підтримуємо. 

На думку МЗС, в пояснювальній записці автор законопроекту пише, що 

відповідно цей законопроект був розроблений для того, щоб забезпечити 

реалізацію норми і самої Стамбульської конвенції, там стаття 18 частина 

п'ять, де зазначається, що сторони цієї конвенції мають забезпечувати 

консульські та інші види захисту як громадянам своїм, так і іноземним 

громадянам, для цілей реалізації цієї конвенції. 

На нашу думку, ця норма все ж таки стосується обов'язку сторін – 

держав конвенції забезпечувати її реалізацію на своїй території. Відповідно 

консульський захист, який має надаватися згідно цієї конвенції, він 

стосується на території держав-членів інших іноземних громадян, тобто ...(Не 

чути) надаємо можливості для здійснення консульського захисту всім 

іноземним представництвам, які ...(Не чути) щодо здійснення захисту прав в 

частині ...(Не чути) конвенції їхніми дипломатичними ...(Не чути)  І подібно, 

так само, інші іноземні держави, вони надають нашим закордонним 

дипустановам  можливість здійснювати захист інтересів та прав наших  

громадян. Але конкретно ці заходи, які превенція сама передбачає, вони не 

притаманні консульським установам в принципі. Тобто, згідно з конвенцією, 

кожна держава призначає свій координуючий орган, який забезпечує 

реалізацію всіх цих заходів відповідно, які визначені цією конвенцією. І ці 

заходи, вони мають здійснюватися відповідно в Україні компетентними 



органами ...(Не чути)  щодо наших громадян органами відповідно 

компетентними ...(Не чути)  

Відповідно наша позиція така, що ми не підтримуємо ці пропозиції 

щодо внесення ...(Не чути) змін і ...(Не чути) регулювання цього питання 

було і в частині захисту інтересів ...(Не чути) воно має бути таким, як воно є 

зараз, то ми здійснюємо захист наших громадян, іноземні держави 

здійснюють захист їхніх громадян ...(Не чути) населення 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Колеги, хтось бажає висловитися з цього приводу? Ні. 

Колеги, до цього законопроекту є дійсно багато зауважень, я не буду 

зараз всі перелічувати. Закцентую вашу увагу лише на наступному. Новою 

статтею 12-1 Закону України "Про забезпечення рівних прав та можливостей 

жінок і чоловіків" на консульські установи пропонується покласти нові 

завдання, згідно з якими вони повинні будуть забезпечувати надання 

консульського захисту особам, постраждалим від насильства, які є 

громадянами іноземних держав. Однак, така пропозиція не враховує 

положення частини четвертої статті 5 Закону України "Про дипломатичну 

службу", згідно з якою статус, завдання та функції закордонних 

дипломатичних установ України визначаються цим законом та Положенням 

про закордонні дипломатичні установи України.  

Таким чином для належної реалізації цієї ініціативи автори 

законопроекту повинні були внести зміни також до Закону України "Про 

дипломатичну службу", чого не зроблено.  

Крім того, Положення про закордонні дипломатичні установи України 

чітко встановлено, що порядок виконання закордонних дипломатичних 

установ України консульських функцій визначаються консульським статутом 

України, в якому вказано, що на консульські установи Україні покладається 

завдання захищати за кордоном права та інтереси України, юридичних осіб і 



громадян саме України, а не іноземних держав. Тому запропонована 

ініціатива немає належних механізмів для реалізації. 

Також звертаю вашу увагу, що новий абзац статті 13-2 Закону України 

"Про забезпечення рівних прав та забезпечення можливостей жінок і 

чоловіків" відповідно до якого спеціалізовані служби підтримки 

постраждалих осіб функціонують у встановленому законодавством порядку 

за рахунок коштів державного та місцевих бюджетів, суперечить статті 85 

Бюджетного кодексу, оскільки нею заборонено здійснювати впродовж 

бюджетного періоду видатки на утримання бюджетних установ одночасно з 

різних бюджетів.  

Пропоную все це зазначити в нашому висновку. Так і буде зроблено. 

Вважаю, що законопроект потребує доопрацювання. Тому ставлю на 

голосування наступне рішення комітету.  

Рекомендувати Верховній Раді України проект Закону України про 

внесення змін до деяких законодавчих актів щодо визначення суб'єктів, які 

здійснюють заходи із запобігання та протидії насильству за ознакою статі та 

домашньому насильству (реєстраційний номер 9503, від 17.07.2023 року), 

поданий народним депутатом України Дмитруком та Гнатенком. За 

наслідками розгляду в першому читанні повернути суб'єктам права 

законодавчої ініціативи на доопрацювання.  

Друге. Під час розгляду на пленарному засіданні Верховної Ради 

України співдоповідачем з цього питання визначити народного депутата 

України голову Комітету Верховної Ради України з питань прав людини,  

деокупації та реінтеграції тимчасово окупованих територій України, 

національних меншин і міжнаціональних відносин Задорожного Андрія 

Вікторовича. 

Прошу визначатися.  

Задорожний – за.  

 

БОЙКО Ю.А. За.  



 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую, Юрій Анатолійович.  

Пан Горбенко Руслан Олександрович. 

 

ГОРБЕНКО Р.О. Підтримую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Пан Джемілєв Мустафа. 

 

ДЖЕМІЛЄВ М. Підтримую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Пан Касай Костянтин Іванович. 

 

КАСАЙ К.І. Підтримую і голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Козир Сергій В'ячеславович. 

 

КОЗИР С.В. Підтримую. За. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Кузнєцов Олексій Олександрович. 

 

КУЗНЄЦОВ О.О. Голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Ткаченко Максим Миколайович. 

 

ТКАЧЕНКО М.М. За. 



 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Чийгоз Ахтем Зейтуллайович. 

 

ЧИЙГОЗ А.З. За. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Яковенко Євген Геннадійович. 

 

ЯКОВЕНКО Є.Г. За. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Яковлєва Неллі Іллівна. 

 

ЯКОВЛЄВА Н.І. Голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Тож, колеги, 11 осіб – за. Рішення прийнято.   

Переходимо до наступного питання. Питання друге проект Закону 

України про внесення змін до деяких законодавчих актів щодо забезпечення 

прав членів сімей військовослужбовців, які загинули (померли) чи пропали 

безвісти під час  проходження військової служби, на отримання соціальних 

гарантій від держави (реєстраційний номер 10058, від 15.09.2023 року), 

поданий  народним  депутатом України Приходько та іншими народними 

депутатами. Чи присутня Приходько Наталія Ігорівна?   

Колеги, я впевнений, що всі ви мали змогу ознайомитися із 

положеннями цього законопроекту, яким вносяться зміни до законів України 

про правовий статус осіб зниклих безвісти, за особливих обставин та 

процесуальний і правовий захист  військовослужбовців та членів їх сімей, а 



також з інформаційною довідкою та всіма зауваженнями, які були вам 

завчасно надіслані. 

Тож я не буду озвучувати всі  положення законопроекту, а зверну вашу 

увагу на наступне.  

Низку суттєвих зауважень до законопроекту висловлює ГНЕУ Апарату 

Верховної Ради України. Зокрема вказує, що положення, яке автори проекту 

закону пропонують встановити в Законі України "Про правовий статус осіб, 

зниклих безвісти за особливих обставин", є зайвим, оскільки воно вже 

міститься в чинному законодавстві, на рівні закону. А закон, до якого 

вносяться зміни, має іншу сферу правового регулювання. (Не чути) та  на 

показники державного бюджету. 

Державна прикордонна служба України зазначає про відсутність 

зауважень до законопроекту.  

Міністерство у справах ветеранів України в межах компетенцій 

підтримує проект закону. 

Міністерство внутрішніх справ України зазначає, що законопроект 

потребує суттєвого доопрацювання.  

Мінсоцполітики України висловлює до законопроекту зауваження та 

зазначає, що законопроект не підтримується.  

У висновку вказується, що положення проекту закону не узгоджуються 

із загальним порядком надання окремих пільг, зокрема на оплату житлово-

комунальних послуг. 

Міністерство з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій 

України вказує, що порушені в законопроекті питання можуть бути 

впроваджені шляхом прийняття відповідних рішень Кабінетом Міністрів 

України. 

Для більш детального обґрунтування своїх позицій я почергово зараз 

запрошу до слова представників відповідних міністерств. Отже, прошу до 

слова представника Міністерства внутрішніх справ. 

 



ЗАКАЛЬСЬКИЙ О.С. Доброго дня! Представник Управління з питань 

осіб, зниклих безвісти за особливих обставин. 

Хочу повідомити, що дані зміни, які вносяться в даний закон, чітко 

регулюють питання і порядок безпосередньо отримання документів 

родичами осіб, зниклих безвісти за особливих обставин. У подальшому це 

призведе до того, що вони можуть звертатися і отримувати витяг з реєстру, 

що буде підставою безпосередньо для отримання інших, передбачених, 

вірніше, законом соціальних пільг для осіб зниклих безвісти за особливих 

обставин. Тому в тій редакції і в тому, що ми бачимо на теперішній час, як 

воно відслідковується, ми хотіли б підтримати цей законопроект у тому 

бачені і в тому контексті, в якому він викладений, і в тій редакції, в якій 

безпосередньо викладений.  

Зокрема, там вносяться зміни, доповнення, точніше, до статті 6, тобто 

члени сімей осіб, зниклих бе6звісти за особливих обставин під час 

проходження військової служби, мають право на отримання посвідчення на 

право користування пільгами членів військовослужбовців, які загинули 

(померли) чи пропали безвісти.  

А також вносяться зміни до статті 18 щодо сповіщення безпосередньо, 

яке видається територіальним центром і до 14 статті вносяться зміни 

безпосередньо, які  надають  і регулюють всі ті підставі правові, які 

безпосередньо будуть надавати особам, родичам осіб зниклих безвісти за 

особливих обставин.  

Тому просимо підтримати законопроект в тій редакції, яка вона була 

виконана. 

Дякую.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.  

Пан Стельмах, представник Міністерства реінтеграції. Прошу вас до 

слова.  

 



СТЕЛЬМАХ А.Ю. Доброго дня, колеги. Вибачаюсь, у нас зі зв'язком  у   

міністерстві проблеми. В тій редакції Міністерство реінтеграції не підтримує, 

адже за нашою інформацією Міністерство оборони України розробило та 

скерувало до секретаріату Кабінету Міністрів проект Постанови Кабміну про 

внесення змін до Постанови від 28 травня 379-у, яка встановлює порядок 

видачі посвідчень членам сімей військовослужбовців, які загинули, померли, 

чи пропали безвісти під час проходження служби. Зокрема, ці зміни 

стосуватимуться встановлення чіткого переліку документів на підставі яких 

може бути видане посвідчення. Визначення кого з військовослужбовців та за 

яких умов необхідно вважати такими, що пропали безвісти, саме для 

вирішення питань з видачі посвідчень.  

Затвердження форми посвідчень, що видаються членам сімей 

військовослужбовців, які загинули чи померли і строк видачі посвідчень. 

Тобто, якщо говорити простою мовою, враховуючи, що порушене питання 

вже зазначене в проекті постанови, то можуть бути впровадженні шляхом 

прийняття відповідних рішень Кабінетом Міністрів України. Внесення змін 

до Закону України "Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих 

обставин", не потребується.  

Колеги.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую.  

Чи присутні у нас представники Міністерства соцполітики? Отож 

дякую.  

Шановні колеги народні депутати, чи бажає хтось висловитись з питань 

цього законопроекту? Ні.  

Шановні колеги, хочу звернути вашу увагу на наступне, відповідно до 

чинної редакції Закону України "Про правовий статус осіб, зниклих безвісти 

за особливих обставин, заява про розшук особи, зниклої безвісти за 

особливих обставин, є єдиним обов'язковим документом, необхідним для 

звернення до територіального органу Національної поліції України для 



вжиття заходів щодо розшуку такої особи, внесення відомостей до Єдиного 

реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, та набуття 

відповідного статусу. 

Водночас законопроектом пропонується доповнити статтю 18 

вказаного закону новим положенням, згідно з яким до заяви про розшук  

особи, яка зникла безвісти за особливих обставин під час проходження 

військової служби, додається сповіщення, видане територіальним центром 

комплектування та соціальної підтримки, про зникнення особи безвісти. 

У зв'язку з цим варто зазначити, що механізм набуття статусу особи, 

зниклої безвісти за особливих обставин, для окремих категорій осіб, а саме 

осіб, зниклих безвісти під час проходження військової служби, 

ускладнюється, оскільки потребуватиме додаткових документів та 

узалежнюватиметься від діяльності територіальних центрів комплектування 

та соціальної підтримки, які… (Не чути) оперативно реагують на звернення 

членів сім'ї, а в деяких випадках свідомо відтягують надання їм необхідних 

документів. 

Також звертаю увагу, що Закон України "Про правовий статус осіб, 

зниклих безвісти за особливих обставин", до якого законопроектом 

пропонується внести зміни, визначає правовий статус осіб, зниклих безвісти 

за особливих обставин. При цьому відповідно до преамбули вказаного закону 

особливими обставинами вважаються: збройний конфлікт, воєнні дії, 

тимчасова окупація частини території України, надзвичайні ситуації 

природного чи техногенного характеру. Тобто відповідно до чинної редакції 

закону зниклими безвісти за особливих обставин можуть бути не тільки 

військовослужбовці, а й цивільні особи. Тому ініціатива щодо обов'язкового 

надання додаткового сповіщення щодо осіб, зниклих безвісти за особливих 

обставин під час проходження військової служби, фактично запроваджує 

дискримінаційну норму, адже для набуття одного і того ж статусу особи, 

зниклої безвісти за особливих обставин, за одним і тим же законом для одних 



категорій цивільних осіб необхідно буде подати лише заяву, тоді як для 

інших категорій військовослужбовців заяву та сповіщення. 

Інші не менш важливі зауваження містяться у довідці, яка вам була 

надіслана. Якщо ніхто не заперечує, всі вони будуть зазначені в нашому 

висновку.  

З  врахуванням позицій профільних міністерств, при всій повазі до 

авторів, ставлю на голосування наступне рішення комітету. 

Рекомендувати Верховній Раді України проект Закону про внесення 

змін до деяких законодавчих актів України щодо забезпечення прав членів 

сімей військовослужбовців, які загинули (померли) чи пропали безвісти під 

час проходження військової служби, на отримання соціальних гарантій від 

держави (реєстраційний номер 10058 від 15.09.23 року), поданий народним 

депутатом України Приходько та іншими народними депутатами України, 

включити до порядку денного десятої сесії Верховної Ради України дев'ятого 

скликання та за наслідками розгляду в першому читанні повернути суб'єктам 

права законодавчої ініціативи на доопрацювання. 

Під час розгляду на пленарному засіданні Верховної Ради України 

співдоповідачем з цього питання визначити народного депутата України – 

голову Комітету Верховної Ради України з питань прав людини, деокупації 

та реінтеграції тимчасово окупованих територій України, національних 

меншин і міжнаціональних відносин Задорожного Андрія Вікторовича. 

Прошу визначатися. 

Задорожний – за.  

 

БОЙКО Ю.А. За. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Юрію Анатолійовичу. 

Горбенко Руслан Олександрович. 

Пан Джемілєв Мустафа. 

 



ДЖЕМІЛЄВ М. Голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Касай Костянтин Іванович. 

 

КАСАЙ К.І. Підтримую. Голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Козир Сергій В'ячеславович. Сергій В'ячеславович. 

Кузнєцов Олексій Олександрович. 

 

КУЗНЄЦОВ О.О. Голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Ткаченко Максим Миколайович. 

Козир Сергій В'ячеславович. 

 

КОЗИР С.В. За. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Ткаченко Максим Миколайович. 

 

ТКАЧЕНКО М.М. Голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Руслан Олександрович Горбенко. 

 

ГОРБЕНКО Р.О. Підтримую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Ахтем Зейтуллайович Чийгоз. 



 

ЧИЙГОЗ А.З. Підтримую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Яковенко Євген Геннадійович. 

 

ЯКОВЕНКО Є.Г. За. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Яковлєва Неллі Іллівна.  

 

ЯКОВЛЄВА Н.І. Голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Отож, 11 осіб – за. Рішення прийнято. Дякую, колеги, за голосування. 

Переходимо до розгляду наступного законопроекту. Проект Закону 

України про внесення змін до статті 5 Закону України "Про Уповноваженого 

Верховної Ради України з прав людини" (реєстраційний номер 7472, від 

17.06.22), поданий народним депутатом України Бардіною та іншими 

народними депутатами України.  

Чи присутня пані Бардіна? Ні. 

Колеги, законопроектом пропонується частину другу статті 5 Закону 

України "Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини" 

викласти в новій редакції, а саме: "Уповноваженим може бути призначено 

громадянина України, який на день обрання має глибокі знання та 

професійний досвід у галузі прав людини, що найменше 10 років. Протягом 

останніх 5 років проживає в Україні, володіє державною мовою відповідно 

до рівня, визначеного Національною комісією з стандартів державної мови і 

має високий авторитет завдяки моральним якостям та суспільної діяльності, є 

компетентним та доброчесним". 



Станом на сьогодні маємо наступні висновки щодо цього 

законопроекту ГНЕУ Апарату Верховної Ради України висловлює низку 

суттєвих зауважень до змісту законопроекту. Мінфін України у своєму 

експертному…(Не чути) видатків державного бюджету. Комітет Верховної 

Ради України з питань бюджету ухвалив рішення, що законопроект немає 

впливу на показники бюджету. 

Колеги, ми спеціально не запрошували на це питання Уповноваженого 

Верховної Ради України з прав людини, оскільки щодо цього законопроекту 

він має конфлікт інтересів. Я відразу зверну вашу увагу на наступне. 

Запропоновані в законопроекті вимоги до кандидата на посаду 

Уповноваженого замість чинної вимоги щодо досягнення ним на день 

обрання 40 років, є оціночними критеріями, які не є характерними для закону 

та не можуть належним чином застосовуватися, оскільки створюють умови 

для суб'єктивного прийняття рішень щодо відповідності кандидата на 

вказану посаду, що в подальшому може сприяти корупційним ризикам. 

Мова іде про такі запропоновані в законопроекті вимоги до 

Уповноваженого, як глибокі знання в галузі прав людини, високий авторитет 

завдяки моральним якостям та суспільній діяльності, компетентність та 

доброчесність.  

Також попри посилання у пояснювальній записці на міжнародні 

стандарти щодо функціонування національних інституцій з прав людини, у 

тексті проекту відсутні вимоги щодо наявності конкретної професійної 

кваліфікації та ступеня вищої освіти. При цьому аналіз міжнародної та 

зарубіжної практики показує, що для ефективної роботи омбудсмена він 

повинен обов'язково мати вищу юридичну освіту, оскільки його діяльність 

ґрунтується не тільки на моральному авторитеті і досвіді, а і на кваліфікації. 

Водночас запропоновані в цьому аспекті вимоги до кандидата, а саме, 

щодо глибоких знань в галузі прав людини та просто компетентності немає 

конкретики, можуть по-різному тлумачитися суб'єктами правозастосування. 



Крім того, колеги, зміни до Закону України "Про Уповноваженого 

Верховної Ради України з прав людини" у контексті приведення його у 

відповідність до міжнародних стандартів повинні вноситися комплексно, а не 

точково. 

Колеги, чи бажає хтось з народних депутатів висловитися з приводу 

цього питання?  

Дякую. 

Колеги, з урахуванням всіх зауважень в законопроекті ставлю на 

голосування наступне рішення комітету. Рекомендувати Верховній Раді 

України проект Закону України про внесення змін до статті 5 Закону України 

"Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини" 

(реєстраційний №7472 від 17.06.2022 року), поданий народним депутатом 

України Бардіною та іншими народними депутатами України, за наслідком 

розгляду у першому читанні відхилити. 

Під час розгляду на пленарному засіданні Верховної Ради України 

співдоповідачем з цього питання визначити народного депутата України 

голову Комітету Верховної Ради України з питань прав людини, деокупації 

та реінтеграції тимчасово окупованих територій України, національних  

меншин і міжнаціональних відносин Задорожного Андрія Вікторовича. 

Прошу визначатися. 

Задорожний – за. 

 

БОЙКО Ю.А. За. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Юрій Анатолійович.   

Пан Горбенко Руслан Олександрович. 

 

ГОРБЕНКО  Р.О.  Підтримую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.   



Пан Джемілєв Мустафа. 

 

ДЖЕМІЛЄВ М. Голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Костянтин Іванович Касай. 

 

КАСАЙ К.І. Підтримую, треба відхиляти такі законодавчі ініціативи. 

Тому що як виміряти ступінь глибоких знань – це питання тільки до автора. 

Дякую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Зрозумів, дякую.  

Сергій В'ячеславович. 

 

КОЗИР С.В. Підтримую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Олексій Олександрович Кузнєцов. 

 

КУЗЄЦОВ О.О. Голосую – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.  

Ткаченко Максим Миколайович. 

 

ТКАЧЕНКО М.М. Я – за. Не почув прізвища. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. Ткаченко – за. 

Ахтем Зейтуллайович. 

 

ЧИЙГОЗ А.З. За. 



 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Яковенко Євген Геннадійович. 

 

ЯКОВЕНКО Є.Г. За. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Яковлєва Неллі Іллівна. 

 

ЯКОВЛЄВА Н.І. Голосую – за.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую.  

Тож 11 осіб – за. Рішення прийнято. Дякую, колеги. 

Переходимо до розгляду законопроекту, який нам доручено 

опрацювати та подати висновок до головного комітету. 

Проект Закону України про внесення змін до деяких законів України 

щодо доступу до інформації необхідної для надання адміністративних послуг 

в сфері дорожнього руху (реєстраційний номер 9504, від 17.07.2023 року),  

поданий Кабінетом Міністрів. 

Головним комітетом з розгляду даного законопроекту визначено 

Комітет Верховної Ради України з питань транспорту і інфраструктури. 

Чи присутній на нашому засіданні представник Міністерства 

внутрішніх справ України. Якщо так… 

 

РУДИК М.М. Вітаю! Так, присутній, начальник Головного сервісного 

центру МВС. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Прошу до слова. 

 



РУДИК М.М. Шановний головуючий, шановні присутні,  Міністерство 

внутрішніх справ України  розробило проект Закону України про  внесення 

змін до деяких законів України щодо доступу до інформації необхідної для 

надання адміністративних послуг у сфері дорожнього руху, який спрямовано 

на врегулювання питань пов'язаних з отриманням інформації необхідної для 

надання адміністративних послуг територіальними органами МВС, яке 

міститься в державних інформаційних системах та базах даних. Що 

пропонується? Надати право територіальним органам МВС на 

автоматизоване отримання з реєстрів та баз даних державних органів 

інформації, необхідної для допуску громадян до керування транспортними 

засобами та для державної реєстрації, перереєстрації, зняття з обліку 

транспортних засобів. Встановити, що порядок отримання такої інформації  

та її обсяги визначається Кабінетом Міністрів України. Реалізація проект 

закону забезпечить можливість покращити якість надання адміністративних 

послуг, дозволить спростити процес отримання адміністративних послуг, 

зменшити корупційні фактори та дозволить отримати адміністративні 

послуги, маючи при собі меншу кількість необхідних документів. Прошу 

підтримати. 

Дякую за увагу всім. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую за слово. 

Колеги, станом на зараз маю висновок ГНЕУ, який висловлює до 

законопроекту деякі зауваження. Комітет Верховної Ради  України з питань 

бюджету у своєму рішенні сказав, що законопроект не матиме впливу на 

показники бюджету. У разі прийняття відповідного закону, він може 

набирати чинності у термін, запропонований автором законопроекту. Комітет 

Верховної  Ради з питань інтеграції України до Європейського Союзу 

зазначає, що проект закону не суперечить Угоді про асоціацію, однак 

потребує доопрацювання з метою врахування принципу правової 

визначеності.  Мінфін України в межах компетенції не має зауважень до 



проекту закону. Міністерство розвитку громад, територій та інфраструктури 

України в межах своєї компетенції також не має зауважень до законопроекту.  

Шановні народні депутати, чи є хтось, хто бажає висловитися з цього 

приводу? Дякую. 

Колеги, хочу зазначити, що відповідно до частини сьомої статті 9 

Закону України "Про адміністративні послуги", а саме цей закон є базовим у 

сфері надання адміністративних послуг, суб'єкт надання адміністративних 

послуг не може вимагати від суб'єкта завірені документи або інформацію, що 

перебувають у володінні суб'єкта надання адміністративних послуг або у 

володінні державних органів, органів влади Автономної Республіки Крим, 

органів місцевого самоврядування, підприємств, установ  або організацій, що 

належать до сфери їх управління. Тобто положення цієї статті, цієї частині 

спрямовані на спрощення і отримання адміністративних послуг суб'єктом 

звернення шляхом перекладання основного обов'язку зі збору необхідних для 

цього документів та інформації на орган державної влади або орган 

місцевого самоврядування як суб'єкта надання адміністративних послуг. 

Водночас спеціальна норма, яка б саме на рівні закону давала правові 

підстави для отримання безпосередньо територіальним органом Міністерства 

внутрішніх справ України інформацію необхідну для надання 

адміністративних послуг відсутня.  

Саме на усунення зазначеної правової прогалини спрямований даний 

законопроект. Врегулювання питання на законодавчому рівні підвищить 

якість надання адміністративних послуг та  спростить процес їх отримання.  

З урахуванням зазначеного ставлю на голосування наступне рішення 

комітету.  

Звернутися до Комітету Верховної Ради України з питань транспорту 

та інфраструктури з пропозицією рекомендувати Верховній Раді України 

проект Закону України про внесення змін до деяких законів України щодо 

доступу до інформації, необхідної для надання адміністративних послуг у 

сфері дорожнього руху (реєстраційний номер 9504, від 17.07.2023 року), 



поданий Кабінетом Міністрів України, за наслідками розгляду в першому 

читанні прийняти за основу.  

Прошу визначатися. 

Задорожний – за.  

 

БОЙКО Ю.А. За.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Юрій Анатолійович.  

Пан Горбенко Руслан Олександрович. 

 

ГОРБЕНКО Р.О. Підтримую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Пан Джемілєв Мустафа. 

 

ДЖЕМІЛЄВ М.  Голосую – за.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Касай Костянтин Іванович. 

 

КАСАЙ К.І. Підтримую. Голосую – за.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую. 

Козир Сергій В'ячеславович. Сергій В'ячеславович. 

 

КОЗИР С.В. За.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Кузнєцов Олексій Олександрович. 

 



КУЗНЄЦОВ О.О. Голосую – за.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую.  

Ткаченко Максим Миколайович. Максим Миколайович. 

 

ТКАЧЕНКО М.М. Я – за. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ.  Дякую.  

Чийгоз Ахтем Зейтуллайович. 

 

ЧИЙГОЗ А.З. Підтримую. 

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.  

Євген Геннадійович Яковенко. 

 

ЯКОВЕНКО Є.Г. За.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. 

Неллі Іллівна Яковлєва. 

 

ЯКОВЛЄВА Н.І. Голосую – за.  

 

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, шановні колеги.  

11 осіб – за. Рішення прийнято. 

Колеги, чи є в когось інформація, якою б ви хотіли поділитися з 

народними депутатами, членами комітету в розділі "Різне"? Немає. 

Шановні народні депутати, на цьому порядок денний вичерпано. 

Дякую всім за участь у засіданні комітету. Засідання оголошую закритим. На 

все добре! 


